АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ,

ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И МОЛОДЁЖИ

676282 Амурская область, город Тында, ул. Амурская, д.20-А, кабинет 3, тел. (841656) 52-127

06 апреля 2023 год      г. Тында, ул. Красная Пресня, д. 29

11.00 час кабинет заместителя главы

Администрации г. Тынды по

вопросам социальной сферы

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ №1

(очно)

Председательствующий: Козменчук Павел Михайлович, заместитель главы

Администрации города Тынды,  председатель комиссии

Секретарь: Черенко Татьяна Валерьевна,  начальник сектора дополнительного и

профессионального образования Управления образования Администрации города Тынды,

секретарь комиссии.

Присутствовали:

Неронова Оксана Николаевна - начальник Управления образования Администрации

города Тынды,  заместитель председателя.

Бухмостов Павел Сергеевич - директор Государственного бюджетного учреждения

Амурской области «Тындинский комплексный центр социального обслуживания

населения».

Простолупова Ирина Григорьевна - ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Тынды.

Решетникова Татьяна Владимировна - заведующий детской поликлиникой

Государственного автономного учреждения. здравоохранения Амурской области

«Тындинская больница».

Иванов Иван Олегович  – ведущий специалист - эксперт территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Амурской области в городе Тында, Тындинском и

Сковородинском районах.

Кисюшева Елена Викторовна – начальник Тындинского отдела ГКУ АО «Центр занятост

населения города Тынды».

Якимова Юлия Александровна -  начальник  ОПДН МО МВД России «Тындинский».

Плаксин Михаил Евгеньевич – заместитель начальника ОНД и ПР по г. Тында и

Тындинскому району.

Страхова Нина  Николаевна - заместитель директора по лечебной части    санатория-

профилактория «Надежда» дирекции социальной сферы ДВЖД филиала ОАО РЖД.

Ерохина Оксана Юрьевна – начальник Государственного казённого учреждения Амурской

области – управление социальной защиты населения по г. Тында и Тындинскому району.

Повестка дня:

1. Утверждение состава комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости

детей и молодёжи в 2023 году.

2. Утверждение плана работы комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления,

занятости детей и молодёжи в 2023 году.

3. О подготовке и финансировании летней оздоровительной кампании.

4. Организация летнего оздоровительного отдыха в пришкольных лагерях в 2023 году.

5. Трудоустройство детей в период проведения летней оздоровительной кампании 2023 года.

6. Об оздоровлении и занятости детей, проживающих в семьях, состоящих на

профилактическом учёте в региональной базе АИС «Семья и дети».

7. Об оздоровлении и занятости детей, состоящих на учёте в ПДН МВД России

«Тындинский».

Открыл и вел  заседание заместитель главы Администрации города Тынды П.М.

Козменчук.

Вопросы повестки:

1. Утверждение состава комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления,

занятости детей и молодёжи в 2023 году.

Слушали: П.М. Козменчука

Решили:

1) Вывести из состава комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости

детей и молодёжи в 2023 году Ерохину Оксану Юрьевну, начальника Государственного

казеного учреждения Амурской области управления социальной защиты населения по г.

Тында и Тындинскому району.

2) Утвердить состава комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости

детей и молодёжи в 2023 году.

2. Утверждение плана работы комиссии по организации летнего отдыха,

оздоровления, занятости детей и молодёжи в 2023 году.

Слушали: П.М. Козменчука

Решили:

Утвердить плана работы комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления,

занятости детей и молодёжи в 2023 году.

3. О подготовке и финансировании летней оздоровительной кампании.

Слушали: Т.В. Черенко

На летнюю оздоровительную кампанию из областного бюджета выделено

3126504,29 руб. Из них на путёвки – 729166,67, на питание для детей в

пришкольных лагерях – 2397337,62.

Право на частичную оплату стоимости путевок в загородные детские стационарные

оздоровительные лагеря и лагеря с дневным пребыванием детей  имеют работающие

граждане - родители (законные представители) несовершеннолетних детей (в том числе

детей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях) в возрасте от 6,6

до 18 лет (для стационарных лагерей), от 6,6 до 15 (для лагерей с дневным пребывание

детей), обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на

территории муниципального образования города Тынды, независимо от их

организационно-правовых форм, а также детей, отчисленных из образовательных

организаций, реализующих дошкольные образовательные программы, и претендующих на

зачисление в общеобразовательные организации.

Решением областной межведомственной комиссии по оздоровлению и занятости

детей и молодежи при Правительстве Амурской области №1 от 08.02.2022г. утверждена

средняя стоимость путевки в течение оздоровительной кампании 2022 года в детские

стационарные оздоровительные лагеря, используемая при определении уровня частичной

оплаты стоимости путевок для детей работающих граждан за счет средств субсидии из

областного бюджета, – в размере 30 тыс. руб. на 21 день (для детей, находящихся в ТЖС –

35000 рублей на 21 день).

Решением областной межведомственной  комиссии по оздоровлению утверждён

размер процента компенсации части родительской платы стоимости путёвок  (25% - от

средней стоимости путёвки в детские стационарные лагеря, 75% - от стоимости набора

продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием детей).

                Совместно с отделом цен разрабатывается постановление Администрации города

Тынды «Об установлении родительской платы на одного ребенка за дневное пребывание в

пришкольном лагере Управления образования города Тынды на 2023 год».

Решили: Информацию принять к сведению.

4. Организация летнего оздоровительного отдыха в пришкольных лагерях в 2023

году.

Слушали: Т.В. Черенко

Татьяна Валерьевна рассказала, что на территории города Тынды планируемая

численность охвата детей мероприятиями отдыха и оздоровления - 3554 (85%), всего

детей от 6,6 до 17 лет  – 4085 чел.

а.) в лагерях дневного пребывания – всего план 380 детей

июнь

(первая смена)

03 по 24 июня

МОБУ СОШ №7

Июль

(вторая смена)

 с 28 июня по 18 июля
МОБУ СОШ №7

август

(третья смена)

с 19 июля по  08 августа
МОБУ ДО ЦДТ

7 отрядов,

180 чел.

4  отряда

100 чел.

4 отряда,

100 чел.

всего 380детей

б.) в загородном  лагере «Надежда»  – всего план 400 детей

июнь

(первая смена)

с 01.06.22 по

21.06.22

июнь-июль

(вторая смена)

с 24.06.22 по

14.07.22

июль-август

(третья смена)

с 18.07.22 по

07.08.22

август

(четвертая смена)

с 10.08.22 по

30.08.22

100 100 100 100

всего 400 детей

 в.) загородные лагеря за пределами города – 100 чел.

г.) профильные смены – всего план 736 детей (29 профильных смен)

июнь

Июль

август

26 профильных смен,

689 чел.

3 профильные смены,

47 чел.

всего 736 детей

     д.) иными формами отдыха и оздоровления – 1938 чел.

 дворовые площадки, клубы, центры, акции, мероприятия

июнь

июль

август

1298 370 270

всего 1938 ребёнка

Медицинское обеспечение детей и подростков  будет осуществляться медицинскими

работниками ГАУЗ «Тындинская больница».

       Режим работы пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей:

МОБУ СОШ №7  с 8.00 до 17.00 часов (понедельник – пятница), с 8.00 до 14.00 (суббота).

МОБУ ДО ЦДТ с 8.30 до 14.30  часов (понедельник - суббота),

продолжительность смены - 21  календарный день.

Выступили:

Страхова Н.Н. В 2023 году в ДОЛ «Надежда» планируется организовать отдых для 400

детей. Всего будет организовано 4 смены, по 100 детей в смену. Стоимость путёвки для

работников железной дороги – 53860 руб. (в 2022 году – 49570 руб.), для сторонних –

54500 руб. (в 2022 году – 53500 руб.).

Стоимость питания на одного ребёнка в день – 557.86 руб.

Стоимость лечения на одного ребёнка в день – 7,14 руб.

Иванов И.О. Юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, деятельность

которых связана с эксплуатацией детских оздоровительных лагерей, необходимо в срок не

позднее, чем за 2 месяца до открытия оздоровительного сезона, поставить в известность

органы, осуществляющие функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, о планируемых сроках открытия детских

оздоровительных лагерей, режиме функционирования (датах начала и окончания каждой

смены), планируемом количестве детей в каждой смене, сроках проведения дератизационных,

дезинсекционных мероприятий и акарицидных (противоклещевых) обработок.

Работники детских оздоровительных лагерей проходят медицинские осмотры в

установленном порядке и должны быть привиты в соответствии с национальным календарем

профилактических прививок, а также по эпидемиологическим показаниям.

 Работники детского оздоровительного лагеря проходят профессиональную гигиеническую

подготовку и аттестацию при приеме на работу и далее с периодичностью не реже 1 раза в

год.

 Генеральная уборка территории и всех помещений проводится перед началом каждой

смены с применением моющих и дезинфицирующих средств.

Перечень необходимых прививок и результатов лабораторных исследований.

Весь персонал: пищеблок, воспитатели, начальники лагерей.

- гепатит В - 3-х кратный.

- корь - 2-х кратный (возраст от 18 лет до 55 лет).

- грипп 1 раз в год.

- против клещевого энцефалита.

- краснуха только до 25 лет.

-ив соответствии с национальным календарём.

Педагоги: от 18 до 55 лет - корь, АКДС - каждые 10 лет вне зависимости от возраста.

Пищеблок:

- гепатит А (см.инструкцию, бывает 1 кратная, 2 кратная);

- шигеллёз (ежегодно);

обследование на кишечные вирусы.

И все сотрудники от ковида.

В рамках подготовки к летней оздоровительной кампании 2023 года и с целью

обеспечения безопасности отдыха и оздоровления детей информируем о необходимости

проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы с предоставлением следующего

пакета документов:

1. Санитарно-эпидемиологических заключений

- санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии образовательной деятельности

организации предъявляемым санитарно-эпидемиологическим требованиям.

-санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии медицинской деятельности

организации предъявляемым санитарно-эпидемиологическим требованиям.

2. Медицинские книжки, прививочные сертификаты с информацией:

2.1. О проведение предварительных медицинских осмотров, гигиенического

обучения и аттестации работников оздоровительных организаций;

2.2. Об однократном лабораторном обследование с целью определения

возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии перед

началом оздоровительного сезона (также при поступлении на работу в течение

оздоровительного сезона):

- сотрудников, поступающих на работу на пищеблоки;

- сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой,

реализацией пищевых продуктов и питьевой воды;

- лицам, осуществляющим эксплуатацию водопроводных сооружений.

2.3. Об иммунизации по эпидемическим показаниям против дизентерии Зонне и

вирусного гепатита А сотрудников пищеблоков в сроки, согласованные с медицинскими

организациями.

3. Пояснительная записка с указанием даты открытия, количества планируемых

смен, продолжительности смен, дат начала смен, количества детей в каждую смену,

количество задействованных помещений и игровых площадок и их площади.

4. Заключенные договоры на проведение мероприятий по дезинсекции и

дератизации, наряды на проведение дератизационных мероприятий за последние 3 месяца;

противоклещевых (акарицидных) обработок.

5. Утвержденное примерное меню на оздоровительную смену (пришкольные

лагеря).

6. Перечень поставщиков пищевой продукции, моющих и дезинфицирующих

средств.

7. Акт-разрешение на эксплуатацию уличных тренажеров и спортивных

сооружений, спортивного инвентаря.

8. Договор на оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов (при наличии

септика, индивидуального выгреба и прочее).

9. Акт проверки технологического, холодильного и вентиляционного оборудования

на пищеблоке.

10. Договор на вывоз твердых бытовых отходов.

11. Списочный состав работников, в том числе пищеблока задействованных в летней

оздоровительной кампании.

Необходимо обеспечить выполнение имеющихся на исполнении предписаний об

устранении нарушений санитарного законодательства, выданных Управлением

Роспотребнадзора по Амурской области по результатам проверок, в том числе по вопросам

приведения в соответствие с гигиеническими нормативами показателей микроклимата,

освещенности, кратности воздухообмена в помещениях организации (общеобразовательные

организации) - протоколы лабораторных измерений, акты проверки вентиляционных систем.

Решили:

1) Информацию принять к сведению.

2) Утвердить график работы детских оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей.

3) Управлению образования Администрации города Тынды (О.Н. Неронова),

Управлению культуры, искусства, кинофикации и архивного дела  (А.М. Шиян),

Управлению молодёжной и семейной политики, физической культуры и спорту (И.Г.

Мудренко)  подготовить план мероприятий летней оздоровительной кампании 2023 года

(срок до 11.05.2023).

4) ГАУЗ «Тындинская больница» (А.Н. Козлов) организовать своевременное

прохождение медосмотра детьми, направляемыми в ДОЛ (срок май-июль 2023).

5) Управлению образования Администрации города Тынды (О.Н. Неронова)

- подготовить проекты профильных смен (срок до 05.05.2023);

- направить в адрес Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Амурской

области  уведомления о сроках открытия лагерей, количестве детей, сменах, данные на

начальника лагеря, реестр поставщиков питания – указать ФИО индивидуального

предпринимателя или наименование юридического лица, ИНН (срок до 10.04.2023);

- направить в адрес Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Амурской

области информацию о численности контингента из числа работников пищеблоков ЛОУ,

подлежащих иммунизации против дизентерии Зонне и вирусного гепатита А (срок до

10.04.2023);

- провести иммунизацию работников пищеблоков ЛОУ против дизентерии Зонне и

вирусного гепатита А (срок до 15.05.2023);

- направить заявления с пакетом документов на проведение экспертизы ЛОУ в адрес

филиала ФБУЗ «Цент гигиены и эпидемиологии по Амурской области в г. Тында,

Тындинском и Сковородинском районах» (срок до 15.04.2023);

- получить санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии лагерей с дневным

пребыванием детей требованиям санитарных правил (срок до 15.05.2023);

- заключить договора на проведение акарицидной обработки территории ЛОУ;

- усилить работу по вовлечению детей из малообеспеченных семей в ДОЛ (постоянно);

- организовать работу по подготовке ЛОУ с дневным пребыванием детей на базе ОО;

- проводить рекламно-информационную деятельность о летней оздоровительной

кампании 2023 года в г. Тынде (апрель-июль).

5. Трудоустройство детей в период проведения летней оздоровительной

кампании 2023 года.

Слушали:

Кисюшеву Е.В.  В 2023 году трудоустройство через ЦЗН не осуществляется, в связи с

отсутствием финансирования.